
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  3 0 . 1 2 . 2 0 2 2  №
г. Верхняя Салда

О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
на территории Верхнесалдинского городского округа 

в каникулярное время в 2023 году

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законами 
Свердловской области от 23 октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка», 
от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об организации и обеспечении отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», постановлением 
Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», статьей 31 Устава Верхнесалдинского городского округа, решением 
Думы городского округа от 20.12.2022 № 27 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов», административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в 
дневных и загородных лагерях», утвержденным постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2020 № 2478 (в редакции 
постановления администрации от 24.12.2020 № 3233), в целях обеспечения отдыха 
и оздоровления детей, создания условий для укрепления их здоровья, 
безопасности и творческого развития на территории Верхнесалдинского 
городского округа в каникулярное время в 2023 году 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную межведомственную оздоровительную комиссию 
Верхнесалдинского городского округа.

2. Утвердить:
1) состав муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 

Верхнесалдинского городского округа (приложение № 1);
2) дислокацию оздоровительных лагерей, расположенных на территории 

Верхнесалдинского городского округа, в зимние каникулы 2023 года (приложение 
№ 2);



2

3) дислокацию оздоровительных лагерей, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, в летние каникулы 2023 года (приложение 
№ 3);

4) дислокацию оздоровительных лагерей, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, в осенние каникулы 2023 года 
(приложение № 4);

5) план основных мероприятий по подготовке и проведению детской 
оздоровительной кампании в 2023 году (приложение № 5).

3. Определить Управление образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа уполномоченным органом администрации Верхнесалдинского 
городского округа в сфере организации отдыха детей 
в каникулярное время на территории Верхнесалдинского городского округа.

4. Муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 
Верхнесалдинского городского округа (С.В. Поляковой) обеспечить:

1) координацию взаимодействия всех заинтересованных ведомств, органов 
местного самоуправления, учреждений и организаций по вопросам подготовки 
и проведения детской оздоровительной кампании в 2023 году и контроль 
за ее проведением;

2) оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, 
безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической обстановки, 
пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей;

3) организационно-методическую помощь в обеспечении отдыха 
и оздоровления детей;

4) организовать приемку оздоровительных лагерей, расположенных 
на территории Верхнесалдинского городского округа в срок до 31 мая 2023 года.

5. Финансовому управлению администрации Верхнесалдинского городского 
округа (С.В. Полковенкова) обеспечить:

1) своевременное осуществление финансирования расходов, 
предусмотренных на выполнение мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления детей в Верхнесалдинском городском округе, в пределах средств, 
запланированных в расходной части бюджета городского округа на 2023 год;

2) контроль за целевым расходованием средств, направленных на 
организацию летней оздоровительной кампании Верхнесалдинского городского 
округа, в том числе за счет средств субсидии на организацию отдыха детей 
в каникулярное время.

6. Управлению образования администрации Верхнесалдинского городского 
округа, ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (рекомендовать):

1) обеспечить работу оздоровительных организаций отдыха и оздоровления 
детей только при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии организации санитарным нормам и правилам;

2) обратить внимание при проведении детской оздоровительной кампании 
на финансовое обеспечение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей, 
сохранение и развитие инфраструктуры детского отдыха, обеспеченность 
организаций отдыха детей и их оздоровления педагогическими и медицинскими 
кадрами, организацию полноценного питания, соблюдение требований



3

санитарного законодательства, обеспечение безопасности детей во время их 
нахождения в организациях отдыха детей и их оздоровления и при перевозке 
детей к местам отдыха и обратно, а также во время проведения экскурсионных 
мероприятий и купания детей;

3) установить заработную плату педагогическим работникам организаций 
отдыха детей и их оздоровления на уровне средней заработной платы 
педагогических работников организаций дополнительного образования;

4) обеспечить проведение акарицидной обработки, энтомологического 
контроля территорий загородных организаций отдыха детей и их оздоровления и 
прилегающих к ним зон, а также обеспечить организации отдыха детей и их 
оздоровления пищевой аскорбиновой кислотой и дезинфекционными средствами;

5) обеспечить проведение бактериологического, паразитологического 
и вирусологического обследования персонала, направляемого для работы 
в организации отдыха детей и их оздоровления;

6) обеспечить проведение в организациях отдыха детей и их оздоровления 
лабораторных исследований качества питьевой воды, воды водоемов и бассейнов, 
а также пищи на микробиологические показатели;

7) предусматривать при проведении ремонтно-строительных работ 
в организациях отдыха детей и их оздоровления мероприятия по созданию 
безбарьерной среды для детей всех групп здоровья;

8) обеспечить оснащение медицинских пунктов организаций отдыха детей и 
их оздоровления в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха, 
утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 13.06.2018 № 327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха»;

9) оперативно информировать Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области и муниципальную межведомственную 
оздоровительную комиссию Верхнесалдинского городского округа о намерениях 
по перепрофилированию, продаже, закрытию организаций отдыха детей и их 
оздоровления;

10) предоставлять списки педагогического, медицинского и 
обслуживающего персонала, задействованного в работе организаций отдыха детей 
и их оздоровления в Информационный центр Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области для проверки на 
наличие (отсутствие) судимости и (или) факта уголовного преследования либо 
прекращения уголовного преследования;

11) обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления кнопками 
тревожной сигнализации с выводом на пульт централизованной охраны филиала 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Свердловской области», системами внутреннего 
и наружного видеонаблюдения с повышенной разрешающей способностью;

12) обеспечить проведение расчистки территории загородных организаций 
отдыха и оздоровления детей и территории, прилегающей к лагерю не менее 50 
метров, от мусора, валежника, сухостоя, густого подлеска и зарослей кустарника;



4

13) обеспечить обязательное соблюдение питьевого режима 
в организации отдыха и оздоровления детей в соответствии с санитарными 
правилами, использование для питьевых целей бутилированной воды, 
одноразовых стаканов;

14) обеспечить одновременный прием детей в организацию отдыха 
и оздоровления детей для каждой смены. Запретить выезд детей на выходные, 
запретить выход детей за территорию загородных оздоровительных лагерей;

15) начальникам оздоровительных лагерей допускать детей в организации 
отдыха и оздоровления детей только при наличии справки от участкового 
педиатра о состоянии здоровья, отсутствии контакта с инфекционными больными 
и документа, подтверждающего информацию о проведении необходимых 
профилактических прививок.

7. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России 
«Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев):

1) принять меры по обеспечению безопасности детей в период проведения 
детской оздоровительной кампании, в том числе по контролю за организацией 
отдыха детей и их оздоровления;

2) обеспечить сопровождение и безопасность при проезде организованных 
групп детей к местам отдыха и обратно без взимания платы с владельцев 
организаций отдыха детей и их оздоровления;

3) осуществлять профилактические меры по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного 
травматизма;

4) содействовать в организации отдыха несовершеннолетних группы 
социального риска, состоящими на учете в подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел.

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения Свердловской области «Верхнесалдинская центральная 
городская больница» (О.Н. Перин) обеспечить:

1) медицинское сопровождение детей в организациях отдыха 
и оздоровления детей;

2) проведение медицинских осмотров персонала, направляемого для работы 
в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории 
Верхнесалдинского городского округа, а также детей в возрасте до 18 лет при 
оформлении их временной занятости в период каникул;

3) контроль за медицинским обеспечением и укомплектованностью 
медицинским персоналом в организациях отдыха и оздоровления детей;

4) контроль качества оказания медицинской помощи детям до 18 лет 
в организациях отдыха и оздоровления детей;

5) обучение по вопросам соблюдения санитарно-противоэпидемического 
режима, профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний для 
организаторов детского отдыха и оздоровления.

9. Рекомендовать отделению надзорной деятельности
и профилактической работы Верхнесалдинского городского округа, городского 
округа Нижняя Салда (Е.А. Бугаев):

1) осуществлять контроль за подготовкой оздоровительных лагерей,



5

расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, к детской 
оздоровительной кампании и обеспечением в них пожарной безопасности;

2) оказать методическую помощь организациям отдыха и оздоровления 
детей, расположенным на территории Верхнесалдинского городского округа, в 
проведении соревнований по пожарной безопасности.

10. Рекомендовать Филиалу Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии по Свердловской области в 
городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя 
Салда, городе Кировград и Невьянском районе» (Е.Н. Ромашина) 
и Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области 
в городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе 
Нижняя Салда, городе Кировград и Невьянском районе (Ю.Я. Бармин) обеспечить 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор в организациях отдыха 
и оздоровления детей, расположенных на территории Верхнесалдинского 
городского округа.

11. Рекомендовать территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Верхнесалдинского района 
(М.В. Филимонов):

1) обеспечить контроль за реализацией мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период каникул 
в рамках проведения профилактической операции «Подросток»;

2) осуществлять организационно-методическое сопровождение детской 
оздоровительной кампании по вопросам профилактики противоправного 
поведения детей и подростков;

3) содействовать обеспечению занятости детей и подростков группы риска, 
состоящих на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Верхнесалдинского района,
в оздоровительных мероприятиях.

12. Рекомендовать Управлению социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской области по Верхнесалдинскому району 
(А.В. Балакин) организовать отдых и оздоровление отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств областного бюджета, 
выделенных на эти цели Министерству социальной политики Свердловской 
области.

13. Рекомендовать Государственному автономному профессиональному 
образовательному учреждению Свердловской области «Верхнесалдинский 
авиаметаллургический колледж имени А.А. Евстигнеева» (Н.А. Ракитина) 
в период каникул обеспечить отдых и оздоровление детей в возрасте до 18 лет, 
организовав туристические походы, а также иные формы отдыха. Особое 
внимание во время проведения мероприятий по отдыху и оздоровлению детей 
обеспечить профилактике безнадзорности и беспризорности, осуществляя 
целенаправленную работу с детьми, состоявшими на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, подразделении по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел.

14. Рекомендовать отделу в городе Верхняя Салда



6

ГБУ СО «Многофункциональный центр» (Н.В. Мурашова) обеспечить:
1) организацию приема заявлений от родителей (законных представителей) 

ребенка, в том числе информирование о местах нахождения пунктов приема 
заявлений, номерах справочных телефонов, графике приема заявлений;

2) передачу заявлений и документов, принятых от родителей (законных 
представителей) ребенка организации отдыха детей и их оздоровления.

15. Управлению образования администрации Верхнесалдинского городского 
округа(А.П. Сенчев)обеспечить:

1) работу лагерей дневного пребывания детей при муниципальных 
образовательных организациях;

2) организацию отдыха детей в загородных оздоровительных лагерях, 
в детских санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного 
действия, а также иных формах оздоровления;

3) вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том 
числе детей-инвалидов, в программы организованного отдыха и оздоровления 
детей;

4) особое внимание профилактике безнадзорности и беспризорности, 
осуществляя целенаправленную работу с детьми, состоявшими на учете 
в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделении по 
делам несовершеннолетних органов внутренних дел, во время проведения 
мероприятий по отдыху детей и их оздоровления;

5) до 20 марта 2023 года утвердить постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа стоимость путевок в муниципальные 
оздоровительные организации отдыха детей и их оздоровления, порядок 
расходования субсидий областного бюджета на осуществление мероприятий 
по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
в Верхнесалдинском городском округе в 2023 году, порядок расходования средств 
бюджета городского округа на организацию отдыха и оздоровления детей 
и подростков в Верхнесалдинском городском округе в 2023 году;

6) при формировании фонда оплаты труда размер стимулирующих выплат 
от 20 до 40 процентов от фонда оплаты труда работников загородного 
оздоровительного лагеря «Лесная сказка»;

7) организацию трехразового питания работников загородного 
оздоровительного лагеря «Лесная сказка» с учетом источников финансирования 
(30 процентов стоимости питания из средств работника, 70 процентов стоимости 
питания из средств местного бюджета);

8) охрану муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей силами 
сотрудников охранных организаций за счет средств местного бюджета;

9) сбор, систематизацию и анализ информации о ходе организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей;

10) ежемесячный мониторинг проведения оздоровительной кампании детей 
в 2023 году.

16. Директору Муниципального казенного учреждения «Молодежный 
центр» А.П. Удинцеву:

1) организовать проведение соревнований среди муниципальных



7

оздоровительных лагерей, расположенных на территории Верхнесалдинского 
городского округа:

2) организовать развитие форм отдыха и оздоровления допризывной 
молодежи через проведение спартакиады по военно-прикладным и техническим 
видам спорта.

17. Начальнику отдела по социальной сфере и культуре 
Н.А. Шмигельской:

1) обеспечить методическую помощь руководителям и педагогическим 
коллективам муниципальных оздоровительных лагерей, расположенных 
на территории Верхнесалдинского городского округа, в организации досуга детей 
и подростков во время каникул;

2) организовать проведение экскурсий, тематических вечеров, праздников, 
конкурсов и других мероприятий, связанных с досугом и творчеством детей 
и подростков в период каникул;

3) обеспечить воспитательную, культурно-просветительскую,
организационно-массовую работу с несовершеннолетними в период каникул 
в сельских клубах;

4) организовать проведение выездных музейных и библиотечных выставок, 
работу передвижных библиотек на базе муниципальных оздоровительных лагерей, 
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа.

18. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
19. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

20. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа А.Б. Душин

http://v-salda.ru


8

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от 3 0. 1 2.2022 №
«О мерах по организации и 
обеспечению отдыха и
оздоровления детей на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа в каникулярное время 
в 2023 году»

СОСТАВ
муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 

Верхнесалдинского городского округа

О

ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

ДОБРОРОДНАЯ
Светлана Ю рьевна

заместитель главы администрации
по управлению социальной сферой; 
председатель комиссии

начальник Управления образования
администрации Верхнесалдинского городского 
округа;
заместитель председателя комиссии

главный специалист Управления образования 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа;
секретарь комиссии

Члены муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии:

БАРМИН
Юрий Яковлевич

главный государственный санитарный врач 
Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Свердловской области в городе 
Нижний Тагил, Пригородном,
Верхнесалдинском районах, городе Нижняя 
Салда, городе Кировград и Невьянском районе 
(по согласованию)

БУГАЕВ
Г еоргий Антонович

-  начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы Верхнесалдинского 
городского округа, городского округа Нижняя



9

6 . ищик
Вячеслав Петрович

7. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

8. ПЕРИН
Олег Николаевич

9. ФИЛИМОНОВ
Михаил Викторович

Салда (по согласованию)

-  начальник Верхнесалдинского отдела 
вневедомственной охраны -  филиала 
федерального государственного казенного 
учреждения «Управление вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Свердловской 
области» (по согласованию)

-  начальник Межмуниципального отдела МВД 
России «Верхнесалдинский» (по согласованию)

-  главный врач Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Свердловской
области «Верхнесалдинская центральная
городская больница» (по согласованию)

-  председатель Территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Верхнесалдинского района (по согласованию)



10

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа  ̂ .
от 3 0. 12.2022 №
«О мерах по организации и 
обеспечению отдыха и
оздоровления детей на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа в каникулярное время 
в 2023 году»

Дислокация оздоровительных лагерей, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, в зимние каникулы 2023 года

Детский лагерь, подведомственный ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
(по согласованию)

№
п/п Название лагеря Смена Количество 

дней в смене
Всего

человек
1. Детский 

загородный лагерь «Тирус»
03.01.2023-
08.01.2023

6 120



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского

: ткр у га) В 1 ш г  №

«О мерах по организации и 
обеспечению отдыха и
оздоровления детей на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа в каникулярное время 
в 2023 году»

Дислокация оздоровительных лагерей, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, в летние каникулы 2023 года

11

Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, подведомственные 
Управлению образования администрации Верхнесалдинского городского округа

№
п/п Название лагеря Смена Количество

дней
Количество

человек
1. Оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием детей 
при муниципальных 
образовательных 
организациях: 
в том числе:

21 752

1.1. МБОУ «Средняя школа № 1» 01.06.23 -  
26.06.23

21 100

1.2. Школа № 2 01.06.23 -  
26.06.23

21 150

1.3. МБОУ СОШ № 6 01.06.23 -  
26.06.23

21 110

1.4. МБОУ «Школа-интернат №9» 01.06.23 -  
26.06.23

21 45

1.5. МКОУ СОШ № 12 01.06.23 -  
26.06.23

21 20

1.6. Ш кола № 14 01.06.23 -  
26.06.23

21 130

1.7. средняя школ-интернат № 17 0 1 .06 .23 -
26.06.23

21 42

1.8. М КО У  н с о ш 01.06.23 -  
26.06.23

21 20

1.9. МКОУ ООШ д. Нелоба 01 .06 .23 -
26.06.23

21 15

1.10. МБОУ ДО «ДЮСШ» 01.06.23 -  
26.06.23

21 120



12

Загородный оздоровительный лагерь, подведомственный Управлению 
образования администрации Верхнесалдинского городского округа

№
п/п Название лагеря Количество

смен

Количество 
дней в 
смене

Количество 
человек 
в смене

Всего
человек

1. Загородный 
оздоровительный 

лагерь «Лесная 
сказка»

4 21 222 888

Детский лагерь, подведомственный ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по согласованию)

№
п/п Название лагеря

Количество
смен

Количество 
дней в 
смене

Количество 
человек 
в смене

Всего
человек

1. Детский 
загородный лагерь 

«Тирус»

4 21 198 792



13

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа р
от 3 0, 1 2.2022 №
«О мерах по организации и 
обеспечению отдыха и
оздоровления детей на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа в каникулярное время 
в 2023 году»

Дислокация оздоровительных лагерей, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, в осенние каникулы 2023 года

Загородный оздоровительный лагерь, подведомственный Управлению 
образования администрации Верхнесалдинского городского округа

№
п/п

Название лагеря
Количество дней 

в смене
Всего человек

1. Загородный оздоровительный 
лагерь «Лесная сказка»

7 166



14

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от 3 0. п .  2022 №
«О мерах по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления 
детей на территории Верхнесалдинского 
городского округа в каникулярное 
время в 2023 году»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2023 году

на территории Верхнесалдинского городского округа

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, 
регламентирующей организацию детской оздоровительной кампании 2023 года

1. Подготовка постановления администрации 
Верхнесалдинского городского округа о мерах по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей на территории Верхнесалдинского городского 
округа в каникулярное время в 2023 году

январь Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

2. Заключение соглашения о предоставлении субсидии из 
областного бюджета бюджету муниципального 
образования, расположенного на территории 
Свердловской области, в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2025 годов на осуществление 
мероприятий по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая мероприятия

февраль Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа



15

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
между Министерством общего и профессионального 
образования Свердловской области и 
Верхнесалдинским городским округом

3. Паспортизация организаций отдыха детей и их 
оздоровления организаций, включение в реестр 
организаций отдыха и оздоровления детей и 
подростков Свердловской области

февраль -  апрель Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

4. Предоставление документов в Роспотребнадзор, 
подача заявки на получение санитарно- 
эпидемиологического заключения Управления 
Федеральной службы по защите прав потребителей и 
благополучия человека по Свердловской области

до 01 апреля руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

5. Подготовка пакета приказов по организации работы 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях, загородного оздоровительного лагеря 
«Лесная сказка»

в период подготовки и 
работы организаций 
отдыха детей и их 

оздоровления

руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления

6. Мониторинг обеспечения комплексной безопасности и 
санитарно-эпидемиологического состояния в 
организациях отдыха детей и их оздоровления: 
Принятие мер по устранению вскрытых недостатков; 
анализ расходов на повышение безопасности и

февраль Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных



16

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

улучшение санитарно-эпидемиологического состояния 
организаций отдыха детей и их оздоровления

общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

7. Приведение зданий, сооружений и территорий 
организаций отдыха детей и их оздоровления в 
соответствие требованиям санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов, правилам 
пожарной безопасности, комплексной безопасности

февраль Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

8. Обеспечение организаций отдыха детей и их 
оздоровления дезинсекционными средствами, 
противоклещевым иммуноглобулином и пищевой 
аскорбиновой кислотой

февраль -  май Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

9. Проведение мероприятий по очистке территории 
организации отдыха детей и их оздоровления и 
прилегающей к нему территории: дератизации, 
дезинфекции, профилактической камерной обработки 
мягкого инвентаря, акарицидной обработки

в период подготовки и 
работы организаций 
отдыха детей и их 

оздоровления

руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

10. Оснащение медицинских кабинетов организаций 
отдыха детей и их оздоровления медицинским 
оборудованием и лекарственными препаратами

в период подготовки и 
работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных



17

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

11. Заключение договоров: на организацию охраны 
общественного порядка в организации отдыха детей и 
их оздоровления, на обслуживание видеонаблюдения, 
тревожной кнопки, голосовой системы эвакуации, на 
вызов группы быстрого реагирования, на вывоз мусора 
и жидких бытовых отходов, на проведение 
необходимых лабораторных исследований, измерений 
для получения санитарно-эпидемиологического 
заключения и т.д.

в период подготовки 
организации отдыха детей 

и их оздоровления

руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

12. Актуализация паспорта антитеррористической 
защищенности лагеря (при необходимости)

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Руководитель «Д Ю Ц»

13. Проведение проверок готовности спортивных и 
игровых сооружений в оздоровительных лагерях 
с дневным пребыванием детей при муниципальных 
образовательных организациях

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

14. Проведение мониторинга медицинского осмотра 
сотрудников оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей при муниципальных 
образовательных организациях, загородного 
оздоровительного лагеря «Лесная сказка», санитарно- 
гигиенического обучения сотрудников лагерей

май муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского городского 
округа



18

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

и пищеблоков, подготовки документации для открытия 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях, загородного оздоровительного лагеря 
«Лесная сказка»

15. Приемка оздоровительных лагерей, расположенных на 
территории Верхнесалдинского городского округа

май муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского городского 
округа

16. Проведение инструктажей и тренировок для 
обеспечения готовности персонала организаций 
отдыха детей и их оздоровления к действиям 
возникновения пожара и других чрезвычайных 
ситуаций

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

17. Осуществление мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в период каникул в рамках 
проведения профилактической операции «Подросток»

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

18. Организация и проведение профилактических акций Май-август Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского



19

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

3. Организационно-управленческие мероприятия
19. Обеспечение отдыха, оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации
в период подготовки и 

работы организаций 
отдыха детей и их 

оздоровления

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

20. Уведомление отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы Верхнесалдинского 
городского округа, городского округа Нижняя Салда, 
территориального отдела Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Нижний Тагил, Пригородном, 
Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда, 
городе Кировград и Невьянском районе, 
Межмуниципальный отдел МВД России 
«Верхнесалдинский» о планируемых сроках открытия 
организаций отдыха детей и их оздоровления, режиме 
функционирования (датах начала и окончания смен), 
планируемом количестве детей в каждой смене

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

.



20

№  п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

21. Информационное, кадровое и программное 
методическое обеспечение летней оздоровительной 
кампании

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

22. Своевременное прохождение медицинских осмотров, 
обследований и гигиенического обучения персонала 
муниципальных организаций отдыха детей и их 
оздоровления

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

23. Методическая работа с сотрудниками организаций 
отдыха детей и их оздоровления, организация 
обучения, консультаций с привлечением специалистов 
надзорных органов

в период подготовки и 
работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского городского 
округа

24. Проведение совещаний для начальников организаций 
отдыха детей и их оздоровления с участием 
Ропотребнадзора, Межмуниципального отдела МВД 
России «Верхнесалдинский»

в период подготовки и 
работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского городского 
округа

25. Разработка и согласование программ по организации 
отдыха и оздоровления детей

перед началом проведения 
оздоровительной кампании 

2023 года

руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций



21

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

дополнительного образования
26. Организация работы с Территориальной комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 
Верхнесалдинского района по формированию заявки 
на предоставление путевок в организации отдыха детей 
и их оздоровления детям, находящимся в социально­
опасном положении

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

27. Формирование дислокации оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей при муниципальных 
образовательных организациях

январь Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

28. Формирование кадрового состава организаторов смен 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях

март Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

29. Организация собрания родителей 
несовершеннолетних, участвующих в проекте «Поезд 
здоровья», выезжающих на Черноморское побережье

в период подготовки 
выезда группы

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

30. Ведение журнала заявлений, работа с обращениями 
граждан, обратившихся за получением путевки 
в организацию отдыха детей и их оздоровления

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского



22

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

округа, должностные лица 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

31. Прием заявлений о выдаче путевок в организации 
отдыха и их оздоровления, выдача путевок

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа, должностные лица 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

32. Контроль заезда и выезда детей из организаций отдыха 
и их оздоровления

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

33. Работа с организациями, предоставляющими путевки 
для санаторно-курортного отдыха, прием и передача 
документов

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

34. Взаимодействие с отделом в городе Верхняя Салда 
ГБУ СО «Многофункциональный центр» в рамках 
реализации административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление путевок детям в организации отдыха 
в дневных и загородных лагерях»

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

35. Подготовка информации о предстоящих мероприятиях 
в рамках оздоровительной кампании для размещения

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации



23

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

в средствах массовой информации и сети Интернет Верхнесалдинского городского 
округа

36. Информирование населения об организации 
оздоровительной кампании в 2023 году, о сроках 
подачи заявлений на организацию отдыха и 
оздоровления детей и подростков, об организации 
реализующих программы летнего отдыха детей (через 
СМИ, официальные сайты Управления образования 
администрации Верхнесалдинского городского округа, 
муниципальных общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования, 
информационные стенды)

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

37. Информирование образовательных организаций о 
возможности прохождения курсов повышения 
квалификации, курсов профессиональной 
переподготовки для специалистов, задействованных в 
оздоровительной кампании

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

38. Направление информации о работе организаций 
отдыха детей и их оздоровления Верхнесалдинского 
городского округа на портал «Уральские каникулы»

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

39. Подготовка статистического отчета по отдыху и 
оздоровлению за летний период 2023 года

сентябрь Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных



24

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

40. Мониторинг оздоровительной кампании. 
Формирование и направление отчетов 
в Горнозаводской управленческий округ, 
Региональный центр координации деятельности по 
организации отдыха и оздоровления детей, 
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области

в установленные сроки Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

41. Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам 
организации летней оздоровительной кампании на 
территории Верхнесалдинского городского округа

в период оздоровительной 
кампании 2023 года

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала

42. Организация досуговых мероприятий в рамках 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях

в период работы 
оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием 

детей при муниципальных 
образовательных 

организациях

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

43. Привлечение организаций отдыха детей и их 
оздоровления Верхнесалдинского городского округа 
к участию в областных и всероссийских конкурсах 
2023 года

в период работы 
организаций отдыха детей 

и их оздоровления

Управление образования 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа,
руководители муниципальных



25

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования


